
SEXTA-fEirA, 18 dE jAnEiro dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA N° 015/2008-CMG, 16 DE JANEIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte S/nº /08- Séc. Transportes, de 10 de 
janeiro de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar ao 
Município de Marabá-PA, no dia 23/01/08, a serviço do Governo 
do Estado.
CAP PM DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 
de janeiro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA  JUNIOR-  CEL  PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 040/08-PGE.G., DE 16 DE JANEIRO DE 

2008
I – DESIGNAR, o Procurador do Estado Rogério Barbosa 
Queiroz, identidade funcional n° 5782155/2, como Presidente 
da Comissão de Licitação modalidade Pregão Presencial, 
objetivando a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de refeições para os Policiais Militares que fazem 
a segurança dos prédios da Procuradoria Geral do Estado.
II – DESIGNAR, como Membros de Apoio os servidores: 
Rogério Arthur Friza Chaves, identidade funcional nº 
54196748/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
Caio de Carvalho Berni, identidade funcional nº 57175079/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, Rodrigo 
Fonseca Salvador, identidade funcional nº 80845031/3, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria e Thayanna 
Kirsty Guedes Ferraro, identidade funcional nº 54183299/2, 
ocupante do cargo de Assessor.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIA
PORTARIA Nº 041/08-PGE.G., DE 16 DE JANEIRO DE 

2008.
Localidade: Barcarena-PA.

Nome Cargo Data Diária

Samir Cabral Bestene Assessor 11.01.08 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 11.01.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATAS
ERRATA DA PORTARIA 870/07-PGE.G., DE 18.12.07

Onde se lê:

Francisco Alberto Lopes Auxiliar Técnico 1ª Parcela - 
1992/1995

02.01 a 
31.01.08

Margarida Maria R. F. 
Carvalho

Procurador do 
Estado

2ª Parcela - 
1999/2002

07.01 a 
05.02.08

Leia-se:

Francisco Alberto Lopes Auxiliar Técnico 2ª Parcela - 
1992/1995

02.01 a 
31.01.08

Margarida Maria R. F. 
Carvalho

Procurador do 
Estado

2ª Parcela 
– 2002/2005

07.01 a 
05.02.08

ERRATA DA PORTARIA 020/08-PGE.G., DE 08.01.08
Onde se lê:

Maria Lúcia Mota 
Bandeira

Auxiliar Técnico 1ª Parcela - 
2001/2004

05.02 a 05.03.08

Leia-se:

Maria Lúcia Mota 
Bandeira

Auxiliar Técnico 1ª Parcela - 
2001/2004

11.02 a 11.03.08

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 02/2007.
Objeto do Contrato: Serviços na área de informática.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 92.241,36(Noventa e dois 
mil, duzentos e quarenta e um reais e trinta e seis centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: ARCON E PRODEPA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo e 
acréscimo de  10,10%
Valor: R$ R$ 101.561,76(Cento e um mil, quinhentos e sessenta 
e um reais  e setenta e seis centavos)
Data da Assinatura: 15/01/2008
Vigência do Aditamento: 16/01/2008 a 15/01/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4534-339039.
Fonte de Recurso: 061-Recursos próprios
Ordenador Responsável:  Dr. Miguel Fortunato  Gomes dos 
Santos Junior.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, km 10
Data da Publicação: 18/01/2008

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 017/2008-ARCON-PA/CAF DE 17 DE 

JANEIRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
NOMEAR, LUCIANA CARMONA BOTELHO,  para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor I desta ARCON-PA, a contar 
de 17 de janeiro de 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 014/2008-ARCON-PA/CAF DE 15 DE 

JANEIRO DE 2008.
O Coordenador Administrativo-Financeiro da Agência de Regu-
lação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – AR-
CON-PA, usando das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
006/98 – ARCON/GAB, de 19 de Agosto de 1998 e;
Considerando a C.I. Nº 004/2008 – ARCON-PA/GTT
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (duas) diárias, de acordo com as bases 
vigentes, ao Técnico em Regulação de Serviços Públicos II ANA 
VALÉRIA RIBEIRO BORGES, matrícula nº 54187993/1, e ao 
Controlador de Serviços Públicos BRENDA BRAGA MENDES, 
matrícula nº 55588678/1, para custear despesas com viagem a 
Santa Maria do Pará/PA, no período de 19 a 20/01/2008, com o 
objetivo de dar apoio a fiscalização de Transporte Intermunicipal 
de passageiros.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA 
ARCON-PA.

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  015/2008 – ARCON-PA/CAF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2008
O Coordenador Administrativo-Financeiro da Agência de Regu-
lação e Controle de Serviços Públicos – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 006/98 - ARCON/GAB, 
de 19 de Agosto de 1998, e;
Considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 74 e 
os termos da CI nº 008/2008-GTE;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora VALÉRIA ATHAYDE FONTELES DE 
LIMA, matrícula n° 5797004-2, ocupante do cargo de Técnico 

em Regulação de serviços Públicos N/III, a se ausentar de 
suas funções no período de 14/02 a 29.02.08, para usufruir 16 
(dezesseis) dias de férias regulamentares referente ao período 
aquisitivo 2006/2007, interrompidas pela Portaria n° 821/2007 de 
03/12/2007 publicada no DOE nº 31.059 de 03/12/2007.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA ARCON-PA.

PORTARIA 003/2008-GVG
PORTARIA Nº 003/08-GVG  DE 17 DE JANEIRO DE 2008

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés da PORTARIA Nº 001/2007-GVG,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o ofício 00009/2008, da Diretoria de 
Administração da Secretaria de Estado da Fazenda.
RESOLVE:
Colocar a disposição, até ulterior deliberação, da Secretaria de 
Estado da Fazenda, o servidor OVÍDIO GUILHERME MARQUES 
GALVÃO, matrícula funcional nº 6203/1, lotado nesta Vice-
Governadoria do Estado, com ônus para o Órgão de origem, a 
contar de 16 de janeiro de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Edinaldo Luiz da Mota Júnior
Chefe de Gabinete

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 006/2007

PROCESSO N°: 2007/417721
OBJETO: MATERIAL DE EXPEDIENTE
EMPRESA VENCEDORA: I.A.D. COMÉRCIO DE SUPRIMENTO DE 
INFORMÁTICA
a) Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 006/2007

PROCESSO N°: 2007/417721
OBJETO: MATERIAL ELÉTRICO
EMPRESA VENCEDORA: DIRETA DISTRIBUIDORA LTDA
a) Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 006/2007

PROCESSO N°: 2007/4177210
OBJETO: MATERIAL GRÁFICO E IMPRESSO
EMPRESA VENCEDORA: MATURUPI GRÁFICA LTDA
a) Comissão

RESULTADO DE RECURSO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 001/2007-SEGOV

Objeto: Reforma Predial do Centro Integrado de Governo-CIG
Decisão:
Ex Positis, por todas essas razões expandidas nesta peça, 
CONHEÇO dos Recursos contra Inabilitação interpostos por 
MGM ARQUITETURA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA. e GRECO 
EMPREENDIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA., para DAR 
PROVIMENTO, a ambos recursos interpostos, reconsiderando 
a decisão que inabilitou as empresas recorrentes e, em 
face ao cumprimento do item 8.4.1 do Edital de Tomada 
de Preço nº 01/2007, HABILITAR as empresas MGM 
ARQUITETURA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA. e GRECO 
EMPREENDIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.
a) Presidente da Comissão

REABERTURA DA DATA DE LICITAÇÃO
AVISO

Comunicamos que a Tomada de Preços 001/2007 fica remarcada 
para o dia 22/01/2008, às 11:00h, horário de Brasília.
Local: Av. Nazaré 871, CIG, Térreo do Prédio Antigo, Sala de 
Reuniões do PAC.
a) Presidente da Comissão


